
          COMUNE DI MONTAGNAREALE  
Provincia di Messina 

Area tecnica 
                      
 

DETERMINA SINDACALE N. 62 DEL 27.06.2011 
 
OGGETTO:  Affidamento alla ditta Sud Impianti di Ardiri Filippo della gestione e conduzione 

dell’impianto di depurazione del centro urbano, della frazione Santa Nicolella e della 
contrada Caristia – Periodo 1 luglio/29 febbraio 2012. 

 
PREMESSO: 
che con provvedimento sindacale n. 20 dell’8/06/2009 si ordinava alla ditta Sud Impianti  di Ardiri Filippo - 
con sede in San Piero Patti (ME) Via XX Settembre, 73 - di provvedere alla esecuzione immediata del servizio di 
gestione e conduzione degli impianti di depurazione del comune di Montagnareale con il rito della somma 
urgenza ai sensi degli artt. 146 e 147 del DPR 554/1999 e degli artt. 50 e 54 del D. Lgs. N. 267/2000; 
che con lo stesso atto si nominava Responsabile del procedimento il Geom. Antonino Costanzo, dipendente 
comunale, il quale ricopre anche l’incarico di direttore dei lavori ai sensi dell’art. 123 del DPR 554/1999; 
che con successiva delibera di Giunta Municipale n. 77 del 7/07/2000 si provvedeva alla regolarizzazione 
contabile dell’Ordinanza sindacale n. 20/2009, ai sensi dell’art. 191, comma 3, del D. Lgs. N. 267/2000 e si dava 
atto che l’affidamento avrebbe avuto la durata di mesi 12 per una spesa complessiva, IVA inclusa, di €. 
32.400,00; 
VISTO il preventivo di spesa redatto dal Responsabile del procedimento, inerente i costi presunti per la gestione 
e conduzione annuale dell’impianto di depurazione del centro urbano, della frazione Santa Nicolella e della 
contrada Morera, dell’importo, IVA inclusa, di €. 44.168,08;  
ATTESO che si rende opportuno procedere, sulla base dei consumi preventivati degli anni scorsi, all’affidamento 
del servizio di gestione e conduzione degli impianti di depurazione del centro urbano, della frazione Santa 
Nicolella e della contrada Morera, limitatamente al corrente anno, con inizio dal primo di luglio 2011 e fino al 29 
febbraio 2012, quantificando la spesa mensile, IVA inclusa, in €. 1.320,00 per 8 mesi e per un importo 
complessivo di €. 10.560,00 IVA compresa; 
DATO ATTO che  occorre, inoltre, procedere alla manutenzione straordinaria degli impianti di depurazione di cui 
sopra, stante la vetustà degli stessi che ne può compromettere il normale funzionamento e causare inconvenienti 
sanitari; 
CONSIDERATO che  per gli interventi di manutenzione straordinaria è prevista una somma di €. 5.000,00 giusto 
preventivo di spesa redatto dall’UTC; 
RILEVATO che la ditta Sud Impianti di Ardiri Filippo, sita in San Piero Patti Via XX Settembre, n. 73, ha 
dichiarato la propria disponibilità ad eseguire la prestazione di cui sopra, stante che la stessa è stata esecutrice 
degli interventi di cui all’ordinanza sindacale n. 20/2009; 
ACCERTATO che la superiore ditta si è distinta nei riguardi dell’amministrazione comunale per serietà 
professionale, competenza e fiducia; 
TENUTO CONTO che alla spesa di cui sopra si può fare fronte con gli stanziamenti previsti nel corrente 
bilancio; 
CONSIDERATO che, al fine dell'affidamento diretto del servizio, è applicabile l'art. 125 comma 11 del D.Lgs. 
163/2006, modificato con D.Lgs 113/2007 del Codice dei contratti pubblici, che consente di prescindere dalla 
preventiva acquisizione di offerte in caso di importo di spesa non superiore a Euro 20.000, previa acquisizione 
dei pareri da parte del Responsabile dell’area tecnica e del Responsabile dell’area economico-finanziaria; 
VISTO il D. L. vo n. 163/2006; 
VISTO il regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia vigente in questo ente giusta 
D.C.C. n. 4 del 9/03/2007; 
RICHIAMATO l’O.EE.LL.  vigente della Regione Siciliana 

DETERMINA 

 di procedere all’affidamento della prestazione relativa alla gestione e conduzione degli impianti di 
depurazione del centro urbano, della frazione Santa Nicolella e della contrada Morera, per il periodo 1 
luglio/29 febbraio 2011, per un importo complessivo di €. 10.560,00 – IVA compresa alla ditta Sud 
Impianti di Ardiri Filippo, con sede in San Piero Patti (ME) Via XX Settembre, n. 73; 

 di affidare alla superiore ditta i lavori di manutenzione straordinaria da eseguire sugli impianti di 
depurazione sopra individuati, per un importo complessivo, IVA inclusa, di €. 5.000,00; 

 di dare mandato al Responsabile del procedimento di predisporre gli atti consequenziali; 
 di fare fronte alla spesa complessiva di € 15.560,00 IVA compresa con i fondi previsti come segue:   € 

10.920,00 al titolo  1  funzione 9   servizio 4   intervento 3 bilancio 2011, € 4.640,00 al titolo  1  funzione 9   

servizio 4   intervento 3 bilancio 2012. 
 

Il Responsabile del procedimento  Il Sindaco 
F.to Geom. Antonino Costanzo  F.to Dott. Ing. Anna Sidoti 



 
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

Si esprime parere favorevole di regolarità 
contabile e si attesta la copertura 
finanziaria come sopra riportata 
Lì, 25.06.2011 

Il Ragioniere 
F.to Rag. Pontillo Nunzio 

 
 

 


